1

证券代码：000409                证券简称：云鼎科技              公告编号：2023-049

云鼎科技股份有限公司

关于收购控股子公司北斗天地股份有限公司

部分少数股东股权的公告

为进一步优化云鼎科技股份有限公司（“云鼎科技”或“公司”）资产质量，

提高公司盈利能力，云鼎科技拟以现金127,813,324元收购控股子公司北斗天地

股份有限公司（“北斗天地”或“标的公司”）部分少数股东持有的北斗天地合

计26.9948%股权。现将相关事项公告如下：

一、交易概述

2023年12月29日，公司与北斗天地少数股东济南承季贸易有限公司（“济南

承季”）签署《云鼎科技股份有限公司与济南承季贸易有限公司关于北斗天地股

份有限公司之股权收购协议》，以现金91,699,504元收购济南承季持有的北斗天

地19.3674%股权（即21,304,117股股份）；与北斗天地少数股东陕西星月网络通

信有限公司（“陕西星月”）签署《云鼎科技股份有限公司与陕西星月网络通信

有限公司关于北斗天地股份有限公司之股权收购协议》，以现金31,379,080元收

购陕西星月持有的北斗天地6.6274%股权（即7,290,155股股份）；与北斗天地少

数股东山东汇丰拍卖有限公司（“山东汇丰”）签署《云鼎科技股份有限公司与

山东汇丰拍卖有限公司关于北斗天地股份有限公司之股权收购协议》，以现金

4,734,740元收购山东汇丰持有的北斗天地1.0000%股权（即1,100,000股股份）。

本次交易完成后，公司持有北斗天地的股权由68.35%提高至95.34%，合计持有北

斗天地股份104,877,916股。

公司于2023年12月29日召开第十一届董事会第八次会议，以11票赞同、0票

弃权、0票反对审议通过了《关于收购控股子公司北斗天地股份有限公司部分少

数股东股权的议案》。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》《云鼎科技股份有限公司章程》等相

关规定，本次交易在公司董事会审批权限内，无需提交公司股东大会审批。本次

交易不涉及关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资

产重组。

本公司及董事会全体成员保证本公告的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

2

二、交易对方基本情况

（一）济南承季

1.基本信息

（1）公司名称：济南承季贸易有限公司

（2）统一社会信用代码：91370102MA3DDMPW6C

（3）法定代表人：李杨

（4）注册资本：100万元

（5）成立日期：2017-03-28

（6）住所：济南市历下区洪山路1709号汇中沁园公建楼

（7）企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

（8）经营范围：建材、建筑机械设备、工艺美术品、日用品、百货的批发、

零售；进出口业务。

2.股东信息

自然人李杨持有济南承季70%股权，自然人吴开一持有济南承季30%股权。

3.资信情况

济南承季不是失信被执行人，资信状况良好。

（二）陕西星月

1.基本信息

（1）公司名称：陕西星月网络通信有限公司

（2）统一社会信用代码：91610000691124458G

（3）法定代表人：薛现梅

（4）注册资本：500万元

（5）成立日期：2009-07-28

（6）住所：陕西省西安市高新区创业大道11号阳光天地48号楼1602-1室

（7）企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

（8）经营范围：一般项目：光通信设备销售；物联网应用服务；信息系统

集成服务；人工智能公共数据平台；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、

技术转让、技术推广；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；专业设计服

务；通讯设备销售；电子产品销售；第二类医疗器械销售；计算机软硬件及辅助

设备零售；安全技术防范系统设计施工服务；软件开发；人工智能行业应用系统

集成服务；广告设计、代理；平面设计；安防设备销售；广播影视设备销售；办

公设备销售；智能输配电及控制设备销售；汽车租赁；机动车修理和维护；普通

货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）。许可项目：基础电信业

务；各类工程建设活动；建设工程监理。

3

2.股东信息

自然人薛现梅持有陕西星月50%股权，自然人王峰持有陕西星月50%股权。

3.资信情况

陕西星月不是失信被执行人，资信状况良好。

（三）山东汇丰

1.基本信息

（1）公司名称：山东汇丰拍卖有限公司

（2）统一社会信用代码：91370102737234071B

（3）法定代表人：朱洁

（4）注册资本：206万元

（5）成立日期：2002-04-04

（6）住所：济南市历下区历山路110号

（7）企业类型：有限责任公司（自然人独资）

（8）经营范围：拍卖（法律、法规规定的范围）（有效期限以许可证为准）。

2.股东信息

自然人朱洁持有山东汇丰100%股权。

3.资信情况

山东汇丰不是失信被执行人，资信状况良好。

三、交易标的基本情况

（一）标的股权

本次交易标的股权为济南承季持有的北斗天地 19.3674%股权（即

21,304,117 股股份）、陕西星月持有的北斗天地 6.6274%股权（即 7,290,155

股股份）、山东汇丰持有的北斗天地 1.0000%股权（即 1,100,000股股份）。

标的股权权属清晰，不存在抵押、质押或者第三人权利，不涉及重大争议、

诉讼或仲裁事项，不存在查封、冻结等司法措施。

（二）标的公司基本情况

1.企业名称：北斗天地股份有限公司

2.统一社会信用代码：916101315569854070

3.法定代表人：刘波

4.注册资本：11,000万元

5.成立日期：2010年08月03日

6.住所：西安市高新区新型工业园西部大道2号企业一号公园9号

7.企业性质：其他股份有限公司(非上市)

8.经营范围：一般项目：金属结构制造；电子元器件与机电组件设备制造；

4

安防设备制造；计算机软硬件及外围设备制造；通信设备制造；网络设备制造；

终端测试设备制造；物联网设备制造；卫星移动通信终端制造；雷达及配套设备

制造；集成电路制造；集成电路芯片及产品制造；导航、测绘、气象及海洋专用

仪器制造；导航终端制造；电气设备销售；计算机软硬件及辅助设备批发；通讯

设备销售；金属结构销售；电子元器件与机电组件设备销售；导航终端销售；集

成电路销售；集成电路芯片及产品销售；软件销售；电子产品销售；终端计量设

备销售；物联网设备销售；网络设备销售；卫星移动通信终端销售；货物进出口；

技术进出口；停车场服务；国内货物运输代理；国际货物运输代理；卫星通信服

务；卫星导航服务；物联网应用服务；网络技术服务；大数据服务；软件开发；

集成电路设计；信息系统集成服务；卫星技术综合应用系统集成；物联网技术服

务；信息系统运行维护服务；信息技术咨询服务；非居住房地产租赁；企业管理；

广告设计、代理；会议及展览服务；广告制作；工程和技术研究和试验发展；集

成电路芯片设计及服务；标准化服务；工程管理服务；技术服务、技术开发、技

术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；计算机及办公设备维修；通讯设备修

理；物业管理；供暖服务；供冷服务；计算机及通讯设备租赁。许可项目：建设

工程施工；施工专业作业；建筑劳务分包；第一类增值电信业务；第二类增值电

信业务；测绘服务；检验检测服务；安全评价业务。

（三）股东信息

序号 股东名称 股份(股) 持股比例

1 云鼎科技股份有限公司 75,183,644  68.35%

2 济南承季贸易有限公司 21,304,117  19.37%

3 陕西星月网络通信有限公司 7,290,155  6.63%

4 和平文化发展集团有限公司 2,655,086  2.41%

5 王静宜 1,438,849  1.31%

6 山东汇丰拍卖有限公司 1,100,000  1.00%

7 陕西睿成教育科技有限公司 719,424  0.65%

8 韩晓辉 161,884  0.15%

9 黄鑫 146,841  0.13%

 合计 110,000,000  100.00%

（四）财务状况

根据具有证券、期货从业资格的中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）以

2023年 6月 30日为基准日出具的《北斗天地股份有限公司 2022年度及 2023年

1-6月财务报表审计》（中审亚太审字(2023)007327 号），北斗天地经审计的最

近一年一期的主要财务数据如下：

5

单位：万元

项目 2023年 6月 30日 2022年 12月 31日

资产总额 63,929.23 69,475.05

负债总额 36,478.13 44,435.48

应收款项总额 31,844.12  36,912.40

净资产 27,451.10 25,039.57

项目 2023 年 1-6月 2022年度

营业收入 16,389.86 45,660.41

营业利润 2,656.44 3,898.86

净利润 2,410.33 3,460.30

经营活动产生的

现金流量净额
49.02 3,299.95

注：表中应收款项总额包括：应收账款、应收票据、预付款项、应收款项融资、其他应

收款。

北斗天地具体财务情况详见公司同日披露的《北斗天地股份有限公司2022

年度及2023年1-6月财务报表审计》（中审亚太审字(2023)007327号）。

（五）其他

1.北斗天地不是失信被执行人。

2.《北斗天地股份有限公司章程》中不存在法律法规之外其他限制股东权利

的条款。

四、交易标的评估情况及定价依据

（一）评估基本情况

公司委托具有证券、期货从业资格的正衡房地产资产评估有限公司根据有关法

律、行政法规和资产评估准则的规定，以 2023年 6月 30日为评估基准日，对北斗

天地股东全部权益价值进行了评估，并出具了《云鼎科技股份有限公司拟收购股权

所涉及的北斗天地股份有限公司股东全部权益价值资产评估报告》（正衡评报字

[2023]第 630号）（“《资产评估报告》”）。

本次评估分别采用资产基础法和收益法进行评估，评估结论如下：

1.资产基础法的评估结论为：

《资产评估报告》评估范围的净资产账面值为 22,282.48万元，评估后净资产

为 34,013.58万元，增值额为 11,731.10万元，增值率为 52.65%。

2.收益法评估结论为：北斗天地股东全部权益在评估基准日 2023年 6月 30日

的账面值为 22,282.48万元，评估价值 47,347.40万元，评估增值 25,064.92万元，

6

增值率 112.49%。

根据评估目的、评估的价值类型以及评估对象的资产特性，收益法对企业未来

的预期发展因素产生的影响考虑更充分，本次评估采用收益法结果作为最终评估结

果。具体评估情况详见公司于同日披露的《资产评估报告》。

（二）交易定价依据

经交易双方协商确定，本次交易定价以经有权国资监管机构备案的《资产评估

报告》所载标的公司股东全部权益于评估基准日的评估价值为参考依据，确定收

购济南承季持有的北斗天地 19.3674%股权（即 21,304,117 股股份）价格为

91,699,504元；收购陕西星月持有的北斗天地 6.6274%股权（即 7,290,155 股股

份）价格为 31,379,080 元；收购山东汇丰持有的北斗天地 1.0000%股权（即

1,100,000股股份）价格为 4,734,740元。

本次交易定价公允合理，不存在损害公司及其他股东、特别是中小股东利益

的情形。

五、股权收购的主要内容

（一）协议主体

转让方:济南承季、陕西星月、山东汇丰

受让方:云鼎科技

（二）标的股权

济南承季持有的北斗天地 19.3674%股权（即 21,304,117股股份）、陕西星

月持有的北斗天地 6.6274%股权（即 7,290,155 股股份）和山东汇丰持有的北斗

天地 1.0000%股权（即 1,100,000股股份）。

（三）标的股权收购价格

双方同意并确认，经有权国资监管机构或其授权单位备案的《资产评估报告》

所载标的公司股东全部权益于评估基准日的评估价值为 47,347.40万元。

基于标的股权于评估基准日对应的评估价值，双方确认本次收购济南承季持

有的北斗天地 19.3674%股权（即 21,304,117 股股份）价格为 91,699,504 元；

收购陕西星月持有的北斗天地 6.6274%股权（即 7,290,155 股股份）价格为

31,379,080元；收购山东汇丰持有的北斗天地 1.0000%股权（即 1,100,000 股股

份）价格为 4,734,740 元。

（四）标的股权收购价款支付

本次股权收购价款由受让方以现金方式支付，具体支付方式为：股权收购协

议生效之日起 15 日内，一次性向转让方支付本次股权收购的对价。双方确认，

因转让方提供账号错误导致无法完成支付或因此受到损失的，由转让方承担所有

责任并承担赔偿责任。受让方在依照股权收购协议约定履行完毕标的股权收购价

7

款支付义务后，即完成其取得股权收购协议项下标的股权所需的全部对价的支付。

（五）过渡期损益

双方同意并确认，自评估基准日至交割日（不含交割日）期间标的股权对应

的目标公司合并报表范围内的过渡期间损益全部留存于目标公司，双方无需就标

的股权过渡期间损益另行支付任何款项。

（六）标的股权交割安排

1.双方一致同意股权收购协议约定的标的股权收购价款支付后 3个工作日

内进行标的股权的交割，交割事项包括但不限于：

（1）目标公司标的股权转让至受让方名下的股东名册修订完毕；

（2）转让方委派的目标公司董事（如有）、监事（如有）、高级管理人员

（如有）向目标公司提交辞去在目标公司全部职务的辞职申请，并移交其保有和

掌管的关于目标公司和标的股权的有关文件、资料、印鉴等（如适用）；

（3）协助配合目标公司工商（备案）登记（如需）。

2.受让方于交割日起依法享有法律和公司章程规定的各项股东权利并承担

相应股东义务。

（七）生效条件

股权收购协议自以下先决条件全部成就之当日生效：

1.本协议经双方法定代表人或其授权代表签署并加盖各自公司公章；

2.受让方内部有权机关批准本协议有关事项；

3.转让方内部有权机关批准本协议有关事项；

4.受让方所属国资监管部门或其授权单位对本次股权收购的审批或备案。

六、本次交易的目的和对公司的影响

北斗天地为公司重要的控股子公司，主要从事信息技术服务和工业智能化应

用及“北斗+”业务，属于国家战略支持类产业。北斗天地深耕智慧矿山细分领

域，拥有技术、产品、服务等方面竞争优势，具有良好的发展前景。本次收购北

斗天地少数股东股权，有利于改善公司整体资产质量，提升公司盈利能力和核心

竞争力，符合公司发展战略和全体股东利益。

本次交易完成后，北斗天地仍为公司控股子公司，不会导致公司合并报表范

围发生变化。本次交易的资金来源为公司自有资金，不会对公司本期财务状况产

生重大影响。本次交易完成后，公司持有北斗天地的股权由68.35%提高至95.34%，

将对公司未来的经营成果产生一定的积极影响。

七、备查文件

（一）云鼎科技股份有限公司第十一届董事会第八次会议决议；

（二）北斗天地股份有限公司2022年度及2023年1-6月财务报表审计（中审

8

亚太审字(2023)007327号）；

（三）云鼎科技股份有限公司拟收购股权所涉及的北斗天地股份有限公司股

东全部权益价值资产评估报告（正衡评报字[2023]第630号）；

（四）云鼎科技股份有限公司与济南承季贸易有限公司关于北斗天地股份有

限公司之股权收购协议；

（五）云鼎科技股份有限公司与陕西星月网络通信有限公司关于北斗天地股

份有限公司之股权收购协议；

（六）云鼎科技股份有限公司与山东汇丰拍卖有限公司关于北斗天地股份有

限公司之股权收购协议。

特此公告。

云鼎科技股份有限公司董事会

2023年12月29日

	一、交易概述
	三、交易标的基本情况
	（一）标的股权
	（二）标的公司基本情况
	1.企业名称：北斗天地股份有限公司
	8.经营范围：一般项目：金属结构制造；电子元器件与机电组件设备制造；安防设备制造；计算机软硬件及外围设备制造；通信设备制造；网络设备制造；终端测试设备制造；物联网设备制造；卫星移动通信终端制造；雷达及配套设备制造；集成电路制造；集成电路芯片及产品制造；导航、测绘、气象及海洋专用仪器制造；导航终端制造；电气设备销售；计算机软硬件及辅助设备批发；通讯设备销售；金属结构销售；电子元器件与机电组件设备销售；导航终端销售；集成电路销售；集成电路芯片及产品销售；软件销售；电子产品销售；终端计量设备销售；物联网...
	（三）股东信息
	（四）财务状况
	根据具有证券、期货从业资格的中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）以2023年6月30日为基准日出具的《北斗天地股份有限公司2022年度及2023年1-6月财务报表审计》（中审亚太审字(2023)007327号），北斗天地经审计的最近一年一期的主要财务数据如下：
	单位：万元
	注：表中应收款项总额包括：应收账款、应收票据、预付款项、应收款项融资、其他应收款。
	北斗天地具体财务情况详见公司同日披露的《北斗天地股份有限公司2022年度及2023年1-6月财务报表审计》（中审亚太审字(2023)007327号）。
	（五）其他

	四、交易标的评估情况及定价依据
	五、股权收购的主要内容
	六、本次交易的目的和对公司的影响